Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N¢ 2.del 15/1/2018

Oggetto: Incarico ex art. 1 comma 557 Legge 311/2004 del dipendente del

Comune di Palomonte Rag. Ernesto Cruoglio — Categoria D cui affidare
con specifico Decreto Sindacale la Responsabilita di Posizione

Organizzativa dell’Area Finanziaria-Economica e Tributi.

L’anno duemiladiciotto il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 18,30

nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si & riunita, sotto la

presidenza della Dott.ssa Maria Trimarco — Vicesindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X

2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X

3 Francesco FARAO ASSESSORE X

4 Domenico SENATORE ASSESSORE X

5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X
Totale &

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Gerardo Rosania

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 'adunanza ed invita i

IL PRESIDENTE

alla trattazione dell’argomento in oggetto.

COMUNE DI BUCCINO




DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Incarico ex art. 1 comma 557 legge 311/04 del dipendente del Comune di Palomonte
Ragioniere Ernesto Cruoglio — Categoria D cui affidare con specifico Decreto Sindacale la
Responsabilita di Posizione Organizzativa Area Economico Finanziaria e Tributi.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nel Comune di Buccino si & verificata la cessazione nell’area economico finanziaria nel
corso del 2014 della categoria D — Responsabile di P.O. e che si & sopperito con personale di altro
Comune limitrofo;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 13/3/2017, con la quale si & approvata la
Programmazione Triennale di Fabbisogno del Personale 2017/2019 e relativo Piano Occupazionale
annuale ove ¢ indicata la volonta dell’ente di procedere ad una assunzione a tempo indeterminato
nell’area economico finanziaria;

Ritenuto, nelle more della riorganizzazione dei servizi, provvedere a garantire [efficienza e
Ladeguatezza -delle -attivita :connesse “all’Area “Economico “finanziaria e, pidl in generale, all’intera
‘macchina amministrativa in quanto attualmente agli adempimenti ad essa connessi & assegnata una unica
dipendente categoria D che, a causa del moltiplicarsi delle scadenze e degli adempimenti, necessita
temporaneamente di un supporto;

Ritenuto opportuno avvalersi di personale tecnico qualificato, con esperienza nel campo di cui al
predetto incarico;

Considerato che nella predetta deliberazione ¢ stato previsto il ricorso ad un incarico ex art. 1 comma
557 della legge 311/2004 ;

Richiamato ’art. 1 comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311004 che prevede che tale incarico
possa essere conferito previa autorizzazione dell’amuministrazione di provenienza del dipendente, e che
recita testualmente: “7 comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali
gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunitd montane ¢ le unioni di comuni possono servirsi
dell’attivita lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall’amministrazione di provenienza”;

Vista la richiesta di autorizzazione prot. n. 194 del 9/1/2018, inoltrata dall’ Amministrazione Comunale
al Sindaco del Comune di. Palomonte, per I'utilizzo del Ragioniere Ernesto Cruoglio, dipendente full —
time, Responsabile di P.O. dell’Area Finanziaria con il profilo professionale di istruttore amministrativo
categoria D;

Rilevato che la Sezione di Controllo Regionale per il Piemonte' nella Delibera n. 223/2012; con
riferimento agli incarichi ex art. 1 comma 557 della precitata Legge, ha chiarito che:

- la formula organizzativa introdotta dal citato art. 1comma 557, assimilabile al comando, non altera la
titolarita del rapporto di lavoro, che resta in capo all’amministrazione di provenienza del dipendente;

- la stessa non integra quindi di una forma flessibile di assunzione e d’impiego. Il citato comma 557,
infatti, detta una disciplina particolare a favore degli enti locali con meno di cinquemila abitanti per
fronteggiare I’esiguita degli organici e le ridotte disponibilita finanziarie;

- In ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui trattasi all’assegnazione temporanea o al
distacco di personale, inoltre, si ritiene che non occorra la costituzione di un nuovo contratto, ma che sia
sufficiente un atto di consenso dell’amministrazione di provenienza. Il lavoratore, quindi, rimane legato
al rapporto d’impiego con I’ente originario, ma rivolge parzialmente le proprie prestazioni lavorative a
favore di altro ente pubblico in forza dell’autorizzazione dell’amministrazione di provenienza e
nell’ambito di un unico rapporto di tavoro alle dipendenze del soggetto pubblico principale;

Considerata I"alta professionalita del predetto soggetto che svolge mansioni analoghe a quelle richieste;

Acquisita, per le vie brevi, la disponibilita del Ragioniere Emesto Cruoglio;



Accertata ["esigenza temporanea di ricorrere a tale forma di prestazione lavorativa;

Vista ["autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza prot n° 299 dell’11/1/2018;
Visti:
¢ il parere del Consiglio di Stato - Sezione Prima n. 2141 del 25/05/2005 avente ad oggetto
“Problematiche interpretative di personale dipendente degli enti locali: art. 1 comma 554 legge
30/12/2004 n. 3117, ai sensi del quale “Iutilizzazione presso altri enti locali & consentita per le

sole prestazioni lavorative che non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di
lavoro presso I’Ente di appartenenza e non interferiscano con i suoi compiti istituzionali”;

¢ la Delibera n. 6/2012/PAR della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Toscana
del 31/01/2012, secondo cui ’acquisizione di personale ai sensi dell’art. 1 comma 557 della
Legge 311/2004 non & soggetta al limite di cui all’art. 9 comma 28 della Legge 122/2010;

Evidenziato, altresi, che il dipendente cosiddetto “a scavalco”, svolgera le funzioni proprie dell’Area
Economico Finanziario e Tributi, per massimo n. 12 ore settimanali, per il periodo dal 16/1/2018 sino al
31.12.2018 salvo proroga;

‘Acquisiti 1 pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267
del 18/08/2000 ed integralmente riportati nel presente atto;

Visti:

e i1 D, Lgs. 267/2000;

* la Legge n. 311/2004, art. 1 comma 557;

¢ 1l CCNL comparto Regioni ed Enti Locali del 11.04.2008;

* il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente
riportata;
1. Di utilizzare ai sensi e per gli effetti deli’art. 1, comma 557, della L.311/2004 (Finanziaria per il

2005), il dipendente part time del Comune di Palomonte Ragioniere Emesto Cruoglio, per massimo
n. 12 ore settimanali, per il periodo dal 16/1/2018 sino al 31.12.2018 salvo proroga;

2. Di dare atto che lo stesso svolgera le funzioni afferenti all’area economico finanziaria, al fine di
garantire I’indispensabile e regolare funzionamento della stessa;

3. Di dare atto che i rapporto sara configurato quale lavoro subordinato e al dipendente sara corrisposto
un compenso, per le ore effettivamente prestate, ragguagliato al trattamento economico
fondamentale, comprensivo di indennita di comparto e di vacanza contrattuale percepite in base al
Contratto Collettivo Enti Locali, secondo il livello di appartenenza presso il Comune di Palomonte;

4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’impegno di spesa, nonché al compimento
di tutti gli atti necessari per la esecuzione del presente deliberato;

5. Di dare atto che 'importo trova copertura nel bilancio armonizzato 2017/2019 - competenza 2018, .
approvato con delibera di CC n. 7 del 2/5/2017,;

6. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000. ' '



1l Segr.etario

If -Presidente
: Dott. Nicola Parist Dott. Gerardo Rosania
F.to come ariginale F.to come originale

O Siespime parere favorevoie in ording alla regofarita tecnica 51 sensi delllart. 49 D.Lgs..267/0C

e aila rﬂgolanta contabrle ai sensi delart. 48 D.L Lgs. 267/00
333**#*******##*****K%*”H

Q. Siesprime parere fa f—voreva!e i erdrn
ok S N R R I SRR R R *%x*xm*****:x**#x**m#xx*xm*xx*$x#x#x**x

s e SRR SRR R

RTIFICATO DI PU BB LICAZION E

i E

- ""S' Ca"ﬁﬁﬁ che COPI& dellz presente Hé}zﬁeraﬂone e_stgta S0

per prescritia

o - '
Affissa all'Albo- Pre._ono ;; ﬁ o L' ‘é "*“ W FEQISU'Bta al n. S —

no- alla scadenza

- R . i
ﬂ? éa? ! T oL
o 1l Segretzrio Comunale

('\

jx.

Pubbi:eaz;one di-giorni qumdta eonsewbw e w rlmarr" ﬁ

M5 G, w3

il Respcnsabtle deII'A!bo Pretono
£.to Sig..Sabato A. Trimarco’

Buccmo [
1 F.to Dott. Gerardo Rosama

“xxmz*#xxx**xxx*xxxx#x*:x;xx#zx##x:xx*x

L

ﬁx*x****mmr SHEHKE

' o s—:sccmvm'

a siiestesa deliberazione :

II so’ctoscntto Segretano Corﬂunale certlﬁ(.‘cl che |

' ( ) & stata dlchlaralza lmmediatamente esecutVa
()& dwenu‘ca esecutrva per decorrenza term:m

ﬁ“i G' Fols

1 Segretano Comunale
to'Dott. Gerardo Rosania

‘Buiccino |

enco ai capigruppo consiliart (art, 125 D. Lgs. n. 267/2000

Trasmessa in &k

copia confezme all'criginate
bl Seqretano Com dale

succno i1 D_GEN. 708



